¹⁾ Wiener Studien 1897 pg. 249.

Elegantia pro eleganter deboe Niebuhrio, denique *latinae* scripsi pro *latine*.

- 123:29 (sub b) tiberi est in marg.
 123:32 (sub c) mutui (non muti) est in marg.
 (ibid) interpraetem.
 124:7 peroram (pr. m.) peroram (sec. m.)
 124:8 deterrea (pr. m) deterreat (sec. m.)
 124:14 apparem est in cod. non ppareui.
 124:14 deus (non d solum) legi potest.
 124:24 priorem (non prior).
 124:20 Tandem exstat in cod. glossa intercolumniaris huiusmodi:
 osiris
 na
 aem (cf Naberij edit pg. 124 annot. 3.)
 taceo
 m
 pellatus

125:1—10. Facile possem noua uerba addere ad ea quae in duobus laterculis hic typis expressa sunt, sed ne illa quidem locum expedirent. Tantum dico in columna altera, ubi in ultima linea Du Rieu nihil uidit praeter **R&A** me extricasse: **ECO MIRATUS TUO**

125:14 Lege, quaeso, cum codice: *Iam M. Tullius etc.*

125:15 Incipit cod pg. 417 statim a: uellet.

125:17 Legitur praeterea in imo margine:

eloquentia.
 potest adimi nec morte.
 aut rant.

Ad ea quae Studemund in Epist. Crit pg. XXVII rettulit, addi possunt:

126:11 horsuorum (pr. m.) horum suorum (sec. m.) et

126:19 Se denique cum iam . . . uita sicut prius quam quam. (Ita codex).

Eundem fugerunt haec duae codicis lectiones:

127:4 minore a bello in etc.

127:31 Non gentium multa milia etc.

128:2 Verba in margine inferiore exarata sunt ad hunc modum:

ad summam eloquentiae

se ecuma

mam ubi post..... siue de
re summittere.

123:21 aegrae

129:14 interea (non interim)

130: 7 aduersum.

131:27 (sub c) et proprium maxime hominis ignoscere.

132:17 ita ualentudine (pr. m.) ista ualentudine (sec m.)

133: 9 et 10 mediei isti.

134:28 *deesset (ei) omni ope subneuirem.*

Manifestum est uocabulum additum potius excidere potuisse post *deesset* quam inter *omni* et *ope*, ubi Heindorfius inserendum censuit.

135:12 preimum (pr. m.) primum (sec. m.)

135:21 Legamus cum codice: *quia reapse nemo sit Romae etc.*

136:19 **hiatehabitum[?][?][?]
maxo**
ximo

Inter *habitum* et *maximo* tres quattuorue litterae exartaæ sunt; sintne *axo* an *axi* affirmare non ausim. Non solum sequens *maximo*, ut opinor, fecit ut librarius errauerit, sed ipsum uocabulum quod ei transferendum erat; nempe lego: *honorem mihi a te habitum taxo maximo etc.*

136:24 *quam hilari uoltu semper et placato etc.*
Illud et sine difficultate dispicitur.

137:14 **TRIMULUMAMISI...
---SUMEMAUSP...
ulsum**

Confitendum est in cod. aut nulla aut per pauca indicia superesse quae certam uiam emendationis monstrarent. Hic autem non frustra auxilium petiueris a proprietate structurae Frontonianaæ: noster enim multus est in anacoluthiis ¹⁾

¹⁾ cf. Quaestiones Fronton. Lud. Ehrenthal 1881 pg. 13 (sub 44).

et parenthesibus. Iterando uocabulo aut certe adhibendo uerbo, quod sua ui spectat ad priora atque aduerbio uel coniunctione (*ita* 50:12; 140:3; *igatur* 31:2; 45:16) adsciscenda post interruptionem continuatur oratio. Talibus obseruatis h. l. non temere propositurus sum: *ita fessum me malis* etc. Uestigia litterarum certe s et *u* ante *me* in codice inueni, ubi suspicor per aplographiam *fessu me malis* etc. exaratum fuisse. Apud nostrum legimus 187:17 *mihi languore fesso* et 153:18 *negotiis actis defessus*.

Restat ut agamus de *p... ulsum*.

Quod editores legere solent *perpulsum*, illud *perp* non explet spatium uacuum, neque quadrat ad sénum. Utraque uice fungitur: *permulsum*. Quod uerbum, quamquam saepius dictum est de ira sedanda (Tac. II:34, Liv. III:14 etc), tamen nonnumquam uim assumit reddendi laeta et tolerabilia ea, quae antea fuerant tristia maestaque.

cf. Lucr. V:21 *dulcia permulcent animos solacia uitae.*

Verg. Aen. V:816 *his ubi laeta deae permulsit pectora dictis.*

Cic. De Sen. § 4 *nulla consolatione permulgere .. senectutem.*

Denique aptissime coniunguntur *permulsum* et *recreatum*.

Lego igitur:

ita fessum me malis, permulsum recreatumque tamen.

137:15 quote (pr. m.) quod te (sec. m.)

138:1 = 111:20 **quid is — IERI qui.
INQUAM UPO...TAS**

Quia pro certo habeo in codice legi PO post *inquam* et litteram ualde fugacem, credo non longe me a ueritate aberrare si conicio: *Quid igitur fieri, quid, inquam, oportet? Asclepiodotum* etc.

138:3 *sumus* (pr. m.) *summus* (sec. m.).

Infeliciter editor noster tractauit pg. 139.

139:4 *castella verborum conciliabula verborum* loco neque in textu neque in marg. codicis, pg. 404, sed in marg. fol. 403 leguntur, ut infra indicabo.

Incipit cod. pg. 404 inde ab: *grādus pondēra aētates dignitātes* etc

In marg. pg. 404 exaratum est:

uerborum loca gradus pondera aetates
dignitatesque dinoscere ne in oratione
??
praepostere utut in temulento ac per
turbato conuinio conlocentur
corrector in uersu tertio bis ut scripsisse uidetur, sed incertum est.

140:9 diffluat est in cod. Naberus legit depluat.
Meminimus Bentleium pro perfluo (Terent. Eun 105) temptasse perfluo.

140 : 24 (sub b) Non est in cod. quaerere, neque itinere, neque
quaeramus. Post sed detegitur syllab: ra. Legendum erit:
sed regiones saltusque uerborum
noscere oportet ut non inuio sed ra
tione quaeratur

140: (cf annot. Nab. sub 6) Leguntur in margine cod. pag. 404 tria scholia:
primum in margine superiore: In primis oratori etc (= Naber pg 140:13),
alterum in margine sinistro ad primam lineam prioris laterculi:

castella verbo	rum	tertium, paulo infra	conciliabula uer	
			borum	

141:25 (sub b) De hac glossa iam egit Hauler¹⁾ u. c. quocum ab omnibus
partibus consentio.

141:28 (sub d) omnium esse comunia (ita scripsit corrector²⁾ in
marg.)

142:11 genera diuersa non

142:14 In margine praeter ea quae in textu suo editor posuit, legere potui post
vocabulum cum (142:14)

cum u.... appelles alexander
magnus

143:13 philosophums (pr. m.) philosophus (sec. m.)

143:16 Pro: altera proposui alterutra ad 70:6

143:24 sub a) Legi possunt quattuor exeuntes tantum nersus

ri im in dis (an: rum in dis?)
fuisse croe
polycraten
socraten

¹⁾ Verhandlungen Deutscher Philologen in Köln. Leipzig Teubner 1896 pg. 78.

²⁾ Corrector omnia scholia confecit.

144:13 *id inest scitis mentis* etc.

Aliquid turbatum esse omnes uiderunt. Equidem non facio cum Maio habente *inest* pro additamento librarii, qui in contrarium uitium semper incidit et alibi et hic. *Id inest* errore puto scriptum pro: *id est in*. Tum suadet *id est*, ut uocabulum, quod per *scita* explicatur, inseramus. Spero fore ut proprius accedamus ad ueritatem scribendo:

pleraque sapientes uiros (in dogmatis), id est in scitis mentis atque consultis habere debere quorum interdum usu abstineant.

Supra (pg. 60:26) verba: *ne te, ut uolo, amare possim* sic explicantur (vs. 27): *id est ne meus animus amore tuum usque ad summum columen eius persequi posset.*

Praepositio repetitur 7:10 *sine ratione ac sine ordine sitae*, 178:22 *cum amore et cum fide*, 10:22 etc.

144:22 (sub a) In transferendo corrector lapsus est namque si homini sapientiam colenti etc.

Illud si miserae sunt reliquiae uocabuli: nouissimum.

145:6-7 e margine petita sunt:

_____ dia uul

_____ alienu

_____ uocalem a . . carmina

quorundam

145:23 (sub a) exterminatum hoc est ultimum uocabulum in marg.

146:2 diligent (pr. m.) diligunt (sec. m.)

146:11 male (pr. m.) malle (sec. m.)

146:24 (sub b) apparet principium quoque scholū intercolumniaris multi deorum etc

146:27 (sub d) Murmurare potius et friguttire etc.

146:29 (sub e) Crysippi exarauit primo corrector, mox addidit h.

147:2 εξεργασθαι

148:4 quanto honestius sentias tanto augustius dicas.

Praestat utrumque verbum deflecti ad coniunctionum, ut factum est in margine (cf infra 148:19.)

148:7 Inter ab et discesseris spatium uacuum septem

maximum litteras capere potest, ergo *eloquentiae* locus non est. Malim *decore* siue *honore*.

148 : 19 (sub *a*) legi possunt: quanto honestius sentias tanto augus
tius dicas dabit philosophia q....
dicas dabit eloquentia qu.....

Fortasse supplendum est in secundo uersu qualia, in tertio quomodo.

149 : 12 *uox facilis, uox integra*
Ita euidenter codex. Procul dubio ex pg.
159 : 10 *perfecta* h. l. ab editoribus assump-
tum est.

149 : 13 Duo ultimi uersus alterius laterculi cod. fol. 380
sunt hi

*quibus uocabulis appellen
tur sirbeni percensio sit*

Ad eos referendum est scholium, quod Naberus memorat
149 : 25 sub *a*.

149 : 17 in loco exhibet textus, sed in loco legitur in margine.

150 : 7 *quiB · solatūmdeerant*

Vix dubito quin *solatum* exaratum sit in codice. Tamen
tum post tunc (quod occurrit in priore uersu) molestum est.
Inueterata socordia dedit, ut opinor, librarius *solatum*
pro *solatantum*

Legamus igitur: *dignitas sententiarum, quibus sola tan-
tum deerant verborum lumina.*

Cf. Sidon. Apoll. 7 : 1 : 2 *solo tantum inuectarum te auctore
rogationum palpamur auxilio.*

Sidon. Apoll. Carm. II : 97 *solum hoc tantum mutatur
in illis.*

150 : 7 ex (pr. m.) ea (sec. m.)

150 : 15 quinque illa uocabula, a Maio detecta aut non supersunt aut falso ex
glossa quae in imo margine exstat, sunt descripta. Ibi autem leguntur

p
muti..... piscere in ui
tum ex
iugare

151:6 *contaminatis* est in textu, at in margine *contaminatis*.

152:36 *mire* est glossa intercolumnniaris.

153:22 *exstat* inter duos laterculos iuxta huius uersus uocabulum obscuratum
τὰ πετερά.

154:2 *παρευβαστι*

154:14 *fructum*.

De ceteris uocabulis corrigendis iam egit Hauer¹⁾ u. c.

155:11 *Neque ignoras omnem hanc magistrorum (uim) uanam propemodum et stolidam esse.*

Inserendo *uim* post syllabam *rum* leuius corrigas, quam si, auctore Cornelissen²⁾ (cui Novák³⁾ assensus est) putas ibi *manum* esse addendum.

Cf. Cic. de harusp. resp § 22 *uis innumerabilis seruorum.*

Plaut. Epidic. 249 *hominum uis.*

Liv. 2:5. 8:28 etc.

156:1 *immo vero Plautino trato verbo.*

Viam emendationis mihi, non acquiescenti⁴⁾ Studemundi conjectura „*Plautinotato*” ostendit Jordan, qui pro *trato* substituit *utar*. Immo ut melius currat sententia scribo: *subuertendam censeo radicitus, immo uero Plautino ut utar uerbo, exradicitus.*

Profecto difficillimum erat librario recte transcribere.

NOUTUTARU

156:6 *confinge* (pr. m.) *confingere* (sec. m.)

156:18 (sub a) *primur labrum* ita uidetur *exaratum* esse.

157:17 *Nu[n]c hoc replicet quot sententiis.*

Ita sine controversia perperam a Nabero editur.

Klussmann⁵⁾ vehementius locum aggressus est, periclitans: *audi hoc replicet.* Simplicius est quod ego uerum puto: *Numera replicet quot sententiis* etc.

¹⁾ Philol. Vers. Köln 1896 pg. 79.

²⁾ Mnemos. XIII (1885) pg. 115.

³⁾ Listy filol. 1886 pg. 202 etc.

⁴⁾ Epist. crit pg. XXXII.

⁵⁾ Emend. Fronten pg. 62.

Cf. imprimis 157:22 *numerat*; praeterea 170:6 *quater numero*. 176:17 *numerandus*.

158:5 adis (pr. m.) addis (sec. m.)

158:14 **Nauicassent**
?
tàkwa|wirreinauicassent

In priore versu octo minimum litterae euanuerunt, in altero certe mihi constat de uocabulo *zōas*, tamen ex Apoll. Rhod. Argon I:4 licet suppleamus:

cuius imperio nauigassent, ζωντιον μετά ζώας cui rei navi gassent. Iam in edit. Mediol. pg. 251 Maius recte ediderat.

158:16 **litteramδεὶ**
?
h̄ineuelδεαεδονεμul

Pro certo nihil affirmare audeo de prima littera alterius versus, omnium certissimae autem sunt quae sequuntur.

Ita confido non sine iusta ratione me propositurum unam aliquam uocalem litteram de *Delphine uel de Aedone* etc. Alia omnia tentamina adhuc prolata reicienda puto, quia a certo manuscripti fundamento recedunt.

158:19 *quid verba modulata effeminate fluentia?*

et quod Naberus ante *effeminate* inseruit, non legitur in margine, in textu autem nihil uideri potest.

159:9 *inperfecta.*

160:11 In cod. legitur ... nec inquit. Ergo non legitima st Naber conjectura commode mones.

160:12 **BOENNI----MIRĀ..**

In promptu est supplere: *Ennius admiratur.*

160:16 *constitis fluuius Ita euidenter codex.*

161:5 *Sedulo aliquo libro.*

AN

162:10 **Tiquiūsesse|nδePRO.ēs**
IPSĀ

Statim ex hac imagine unusquisque hanc lectionem colliget: *Inde probes ipsa Sallustio deriuata.*

162:11 Cod. fol. 351 incipit iam a: quoniam minus etc.

Fuit, ut initio dixi cod. fol. 351 ultimum, quod per angustias temporis inspicere mihi licuit; itaque praeter pg. 252—254 quas ex. cod. Vat. descripsi, inde a pg. 163 Naberiana usque ad finem nihil cum libro manuscripto conferrē potui. Nihilominus confisus me aliquatenus saltem morbum codicis perspexisse, sustinebo de aliquot locis corruptis sententiam ferre coniectandoque conabor medelam afferre.

175:16 (Laus Eloquentiae)

Haec duo uerba e textu remouenda sunt, nam nihil est nisi „Seitenüberschrift” adscriptio marginalis cf. 122:26 (sub d), ubi inuenitur id ipsum, quod hic debemus imitari.

176:20 minorem fama

Ita codex habet. Heindorfius quod sensus efflagitat legit *maiores*. Hanc rationem emendandi, edoctus quomodo librarius textum depravare soleret, fieri non potest quin improbem. Non ex *maiores* vir stultus fecit *minorem* sed per socordiam omisit *non*. Edatur posthac: *Perspicies* (Aquilinum scil.) *non minorem fama, luculentissimum uerborum apparatus* etc.

Litote utitur Fronto etiam 191:4 *non mediocribus*.

285:20 *non pauca*.

212:12 *non inficete*.

Simili ratione mihi uideor emendare posse locum Sodianum Ep. 7:7:1 *siquidem nostri hic nunc est infelicitus anguli status cuius, ut fama confirmat, minus fuit sub bello quam sub pace condicio*.

Ita legitur in cod. C, at „*melior*” (pro „*minus*”) est in F, quae lectio ipsa ex coniectura procul dubio nata indicium praebet corrigendi. Notionem quae inest uocabulo „*melior*” nexus sententiarum postulat eamque habebis legens *minus mala*. Luetjohann uoluit *minus tristis*, et Mohrius *misera minus*, utrumque *minus aptum esse* nunc apparent.

181:5 *In figuris uerborum est tropos, metaphora. Hac figura usus sum, cum figuram dixi de corpore, in quo neque sincerus neque aqua pura neque ullus umor liquidus, sed ita ut in palude corrupta omnia.*

Ita in editione legitur.

Pro *figuram* aliud aliud legit. Omnes autem concedunt opus esse uocabulo, quod idem fere ualet atque uox *paludis*. Necesse quoque est, ut quam proxime ad codicis scripturam accedat. Haud scio an *lustrum* unica uera lectio sit, nam

***lustrum et
figuram***

in hac scriptura non magnopere inter se discrepant, sed etiam magis sensu quam ratione palaeographica commendatur. cf Varro r. r. 2:4:8. *lustra in quibus uoluntantur sues.*

Ut absoluamus emendationem, demus adiectivo *sincerus* aptum substantium simulque quam simillimum. Nonne erit: *sucus*?

Uelim ergo legere:

Hac figura usus sum cum „lustrum” dixi de corpore in quo neque (sucus) sincerus etc.

190:11 *Castricius noster libellum tuum mihi heri redidit de balneo egredienti . . . ut mane ad me ueniret ad rescriptum accipiendo.*

Legimus in annotatione sexta Naberij tres litteras excidisse uideri. Non possum excogitare uerbum aptius ad sensum quam *petii*: praeterea maxime probabile est in codice exaratum fuisse:

egredienti PETUT pro PETIUT

Uerbum *petendi* legitur e. g. 235:20 *pauca petii*,

179:9 *peto*, 198:5 *petentibus* etc.

Certe illud *petii* melius placet quam quod Novák¹⁾ censuit inserendum: *dixi ei.*

191:11 *Fecisti, frater Contucci, pro tua perpetua consuetudine et benignitate, quod Fabianum spectatum in iudiciis ciuilibus etc.*

¹⁾ Wiener Studien 19er Jahrg pg. 242–257.

Du Rieu distinxit in cod. **M. I. I. S**

Accuratius codicem consulenti fortasse apparebit exaratum esse: **O F F. I. I. S**; verum nonnumquam **M** et **O F** non multum inter se discrepant.

Utcumque res se habet, lego: *spectatum in officiis ciuilibus, permotus eis quae leguntur 201 : 17 Ego quoque in officiis ciuilibus non obscure uersatus sum.*

214 : 16, continuatur pg. 215.

Namque neglegentiae haud quisquam magnopere insidias locat, existimans etiam sine insidiis semper et ubique et ubi liceat neglegentem hominem in proclivi fore fallere: aduersus diligentis uero et circumspectos et exsultantis opibus fraudes et captiones et insidiae parantur.

Quis non haereat in: *et exsultantis opibus?* Prorsus aliena hic est commemoratio insolentium et superborum hominum, qui opibus exsultant. Quidnam ei habent commune cum uiris diligentibus circumspectisque? Immo uero potius ponendi sunt in numero neglegentium. Unusquisque cui cogitandi leges, quae dicuntur logicae, cordi sunt, damnabit lectionem traditam. Quid reponendum est?

Cuius generis bellum sit, quod contra diligentes geritur, magna cum emphasi declarant tria illa verba: *fraudes et captiones et insidiae.*

Si legeris circumspectos homines maxima uirium contentione oppugnari solere ab inuidis, tum demum ratiocinatio tibi probabitur. Confido me etiam, quoad eius fieri potest, legibus palaeographicis oboedisce, si restituo: *aduersus diligentis uero et circumspectos ex summis opibus fraudes et captiones et insidiae parantur.*

Locutio illa: *ex summis opibus imprimis Frontoniana est.* Praeter 42 : 19 *ex summis opibus aduersarium urgere et premere*, qui locus maxime hic facit, occurrit etiam 97 : 9 *uelificaris ex summis opibus.*

138 : 6 *adgrediar ex summis opibus.*

175 : 6 *tribuas ex summis opibus.*

228 : 3 *ex summis opibus conscripsissem.*

221 : 2—5 Velim mecum sic distinguas:

In ea pugna Scipio quantum hominum Poenorum Afro-rumque cepit, aut occidit, aut in deditioem accepit! Si eorum linguis resecari imperasset, nauem onustam linguis hostium Romam inegisset.

227:10. *Ne cum animo tuo reputes coditiano te mendacio adstringi etc.*

Quia pg. 196:12 eodem fere sensu eadem uocabula (*reputes cum animo tuo*) atque hic leguntur, non licebat Heindorfio locum sic immutare: *nec...reputas...futurus.*

Ego autem lego *Ne(tu) cum animo tuo reputes* etc.
quia post *ne* secundum satis constantem usum pronomen necessarium est. Probabile est per aplographiam illud

TU ante **CUM** excidisse.

Ipse Fronto dixit 105:7 *Ne ego... habear*

228:3 *Ne ego... conscripsissem.*

Ne tu legitur e.g. Apul. Apolog. cap. 35 (ed. v. d. Vliet 47:7). *Ne tu, Claudi Maxime, nimis patiens uir es* etc.

Novák¹⁾ putat etiam Marcum (cf Front. ad M. Caes I:6) pag. 13:12 deditisse: *ne ego in pudens* etc.

Res mihi incerta uidetur, in codice exaratum uidi *nego*; constat autem infelicius ibi¹⁾ eundem uirum clarissimum, Novák dico, laudare ex Apul. Apolog. cap. XXXIX (v. d. Vliet 52:3) *ne ego reprehendar*, ubi *ne*, quod ne ipse quidem Novák negare potest, ualet: *nendum*.

220:4 *Martem nocturnas eruptiones et insidias mutare iuuare.*

Insidiae apud Frontonem parantur (215:5), aut locantur (215:1); hoc legitur etiam apud Liuium II:50:6 *a Veientibus circa ipsum iter insidiae locatae sunt*. Non ultra quaerendum est. Credibile est in exemplari librarii fuisse

WCARE ex quo uocabulo facile falsa scriptura
MUTARE potest esse orta.

229:12 *Eius leti (ferunt) guttam unam aspersisse minimam* etc.

¹⁾ Wiener Stud. 19er Jahrg. pag. 242 190.

Grammatica postulat uerbum ex quo pendeat accusat. cum infinitiuo, quia oratio obliqua iam multo prius desiit (scil. 229 : 5 *Uenerem.... fauere*). Uocabulum insertum commendant 228 : 7 et 228 : 16, utrobique in principio enuntiati idem declarandi uerbum invenitur.

Eodem modo Steinius et Herwerdenus correxerunt Herod. II : 118, legentes :

τὰ περὶ Ἰλιον (λέγονται) γερέσθαι etc.

230 : 4 *Ad hoc quo iucundior hominibus Somnus esset, donat ei* (ita legitur in cod. secundum Haulerum) *multa somnia amoena, ut quo studio quisque deuinctus esset, ut histrionem in somnis fautor spectaret, ut tibicinem audiret, ut aurigae agitanti monstraret, milites somnio uincerent etc.*

Novák (Wien. Stud. 1897 pg. 242—257) duabus lacunis, quas sibi uisus est inuenire, de suo supplendis locum sanare conatus est; non uidetur rem acu tetigisse.

¹⁾ Ebert (pag. 40) proposuit: *ut aurigae agitanti monstraret palmam.*

Et mihi aliquid deesse uidetur. Aurigae uictores a fautoribus suae factionis donabantur ²⁾ palmis, ³⁾ coronis argentis, magna pecunia, uestibus sericis aliisque muneribus. Itaque fieri potest, ut Fronto h.l. spectatorem inducat secundum quietem aurigae monstrantem munus quoddam. Legamus igitur:

ut aurigae agitanti (munus) monstraret.

Vocabulum *munus* eo facilius interire potuit ante: *monstraret*, quia **O** et **U** etiam atque etiam inter se permutantur.

241 : 4 *Ti δὴ τοῦτο ἔστιν: ὅπι συγγράψων τὸ τοῦ Βασιλέως ἐγκώμιον ἐπράττο ὁ μάλιστα σοι τε καὶ τῷ σῷ παιδὶ κεχαρισμένορ ἔστιν. Ἐπειτα δὲ καὶ ἴμωτ ἐμεμημῆται.* etc.

Nonne *ἐπειτα δὲ* respicit ad *πρῶτον μὲν* quod excidisse post

¹⁾ De M. Cornelli Frontonis syntaxi 1880 Erlangae pg. 40.

²⁾ Friedländer Darst. S. G. II 6e Aufl. pag. 327, 329, 330, 332.

cf. Guhl und Koner Leben der Gr. u. R. 9e Aufl. pag. 809. ubi imago adumbrata est operis vermiculati, quod reprezentat Liberum uictorem aurigam, cui offeruntur palma et corona.

³⁾ cf. Sidon Apoll. Ep. VIII:9:6. *coronatus auriga.*

cf. Fronto ad M. Caes. II:2 pg. 26 us. 19. *capere coronam.*

εποττον ratio palaeographica docet? Equis dubitabit mecum reponere *εποττον* (*πρωτον μὲν*) ὡ_{μαλιστα} etc.

Aliquid certe subsidium meae conjecturae affert:

243:5 πρώτας μὲν τὸν γυναικῶν . . δευτέρας δὲ etc.

Recte, ut mihi quidem uidetur, Herwerdenus restituit *μήτ* apud Herodot. II cap. 111 (ed. Herward. pag. 245 vs. 15). *καὶ τὸν πρώτης* (*μὲν*) *τῆς* ἐωντοῦ γυναικός πειρασθαι μετὰ δὲ, ὡς etc.

241:18 ΚΩΝΙΟC

Non potest dubium esse, quid corrector uoluerit. Nimirum deleuit expunxitue duas priores litteras sed tertiam correxit suprascribenda littera C uel potius Y

Legamus confidentissime:

σὸς δὲ νιός ως τῆς Ἡρα; etc.

241:19 et 242 : 1. Η μὲν οὖν ἀπολογία αὐτῇ ἀν εἴη πάντα τις εἰςαστική γενομένη καὶ γραφική, εἰκόνοις ἐπικεντρωθεῖσα.

Ultima uocabula corrupta sunt: αὐτῇ sensu caret. Videatur opus esse aduerbio, ut uis, quae inest μάλα, augeatur.

Non plane reiciendum erit, ut opinor:

εἰκόνων ἐπικεντρωθεῖσα.

praesertim cum idem legas 255:19.

καὶ ἐπὶ τὸν εὖ μάλα ἐν παλαιστρᾷ γυμνασμένων etc.

Obuia est locutio apud Platonem:

Euthyphr. 4 A ὅς γε τυχάνει ὁν εὖ μάλα πρεσβύτης.

Leg. XI 922 E λόγου εὖ μάλα φοβεροῦ καὶ δυσφεροῦ. Hi loci monent ut restituamus Conv 194 A εὖ μάλα pro εὖ καὶ μάλα.

252:4 tum securim Teneidiam qua minaris.

Ita legitur in cod. Vat.

252:5 ΝΕC nec in ordine scriptum est, littera C autem paulum supra lineam exarata est, id quod saepissime factum est in fine paginae. (cod. Vat.)

252:6 demiseris (cod. Ambr.)

252:7 conpegisse ut aequa (nihil aliud extat in cod. Vat.)

252:8 tun es (cod. Vat.)

252:10 scribendum (cod. Vat.)

253:1 istic ego equidem (cod. Vat.)

253:3 nec legi (cod. Ambros).

253:12 ia (pr. m.) id (sec. m.) in Cod. Vat.

253:21 deterreor re uera in cod. exaratum est, nempe deter in fine prioris laterculi, cum a reor altera columnna incipit. Heindorflus recte codicis lectionem odoratus est.

am a.....? P...PERUS

254:1 ET PROMPTUSE COTAMEN
ui...aluosq; amabo?
CETERUM

Hodie amantib. non iam dispici potest, atqui nullus dubito quin in cod. exaratum fuerit. Spero me recte deprehendisse sequentis uocabuli reliquias, quae ducunt ad properus. Multo mihi difficilius fuit certiores litteras ex eis quae exstant in principio uersus tertii elicere. Scripti sunt, ut puto, quinque similes ductus: **uiu**, ex quibus fortasse effici licet uiuus. Hoc adiectuum excipiebat in exemplari integro (ut uidetur) saluosq., cuius uocabuli etiam nunc plurima uestigia supersunt.

Par est haec omnia repeti, ut lector facilius intellegat aestimetque:

*ac si magis eris alieis non amantibus properus et promptus,
ego tamen uiuus saluosque amabo (te).*

Sane nimis lubrica res erat, quam ut librarius illa (praesertim ultima *uiuus saluos*) recte posset transcribere.

Etiam apud Terentium coniunguntur *uiuus* et *saluos*. Hecyr III: 5:14 (464) *nam illum uiuom et saluom uellem.*

254:4 nolo quicquam dicere te multo etc.

In cod. deest te, quod Naberus lectore non admonito inseruit.

254:10 prompsi est in cod.

Errata.

Maiorem partem mendorum beneuole mihi monstrauit Vollgraff u. c.; sunt quae Herwerdenus u. c., qui non infra se putauit opusculum meum perlegere, pro sua comitate mihi indicauerit.

- pg. 9 us. 12 legendum est *Naberus*.
" 10 us. 10 " " *sententiam*.
" 14 us. 23 delendum est: *sec*.
" 22 us. 3 legendum est: *Frontonianum*.
" 23 us. 4 " " *precatibus*.
" 25 us. 16 " " *Maius*.
" 26 us. 11 " " *scribens*.
" 30 us. 9 " " *subuenirem*.
" 31 us. 3 " " *igitur*.
" 40 in annotatione legatur: *pag. 242 etc*.
" 41 us. 20 legendum est: *argenteis*.
-

FRONTONIANA
II.

ЛИАКОГИОЯ

— 1 —

PIIS MANIBUS
IOANNIS VAN DER VLIET
MAGISTRI DILECTISSIMI
SACRUM.

2014.05.20
2014.05.20
2014.05.20
2014.05.20

PRAEFATIO.

Re uera mihi contigit ut aestate huius anni (1902) Mediolanum me conferrem ad perficiendam palimpsesti Frontonem continentis collationem. Non minorem benevolentiam uel potius comitatem expertus quam anno ante, maximas gratias ago uiro reuerendissimo clarissimoque Antonio Ceriani, qui incredibili cura diligentiaque in summa senectute bibliothecam Ambrosianam regit. Neque quisquam a tanto uiro, quem haud facile superabit aliquis scientia manuscriptorum Latinorum, Graecorum Syrorumue, discedit quin multa addidicerit. Utinam di egregium uenerabilemque praefectum diu seruare uelint!

Vix per quinque dies in hospitali bibliotheca laborem instauraueram, cum unus omnium tristissimus mihi nuntius e patria allatus est: Ioannem van der Vliet professorem humamissimum eundemque singulari doctrina praeditum leto datum esse. Vehementer commotus sum, quippe qui nondum trinundino ante uisens dilectissimum illum magistrum, e gravissimo morbo conualecentem, ut credebatur, satis longum tempus cum eo, alaci et laeto, de variis rebus locutus essem. Illius horae, quoad uita suppeditat, numquam obliuiscar, praesertim cum etiam alias magister, Herwerdenus u. c., quem non minus colo quemque septuagenarium inexorabilis lex magistratu abire coegit, aliquamdiu

affuerit. Tunc quoque impetraui, ut partem Frontonianorum
meorum iam absolutam mihi liceret dedicare auctori itineris
Italici mei: si modo nihil in suam laudationem proferrem.
Acerbiora fata nondum sruerant me opusculum edere, cum
repente uenit dies ater a. d. XVI Kal. Aug. quo „Multis
ille bonis flebilis occidit.”

Reuersus in patriam decreui ea quae nuper inuenoram
una cum obseruationibus chronologicis, iam antea a me
scriptis, consecrare memoriae amatissimi magistri nimis
immatura morte erepti filiis discipulis academie.

Sint hae meae inferiae!

Haue anima candida!

Continuatur comparatio Naberii editionis cum codice.

164 : 6 ostantendum exhibet cod.

165 : 12 senatori ordinis primari legitur in cod.

166 : 7 inmoderatius exaratum est in marg.

166 : 16 Cod. pg. 345 incipit inde ab: hominem.

166 : 17 a uem (pr. m.) quem (sec. m.)

166 : 27 (sub. c) ars te sedulitas, primo scripsit corrector, mox ars et sedulitas.

???

167:29 **DIFFICILE.R.DOMIFRONTO**
KARISSIMEEUCLPRAECIPUE

Iniuria Naberus in textu constituendo Maium secutus est; nam minime *suasi* inuenitur in codice; in spatio, quod intercedit inter *difficile* et *mi* quodque quinque maximum litteras capere potest, uestigia uocabuli *credo* deprehendere mihi uisus sum, neque male conuenit in sententiam legere: *tum et ex meo animo non difficile credo* etc.

Cf. 184:20 *facilius crediderim beatum eum fore* etc.

168 : 3 celeb-rari. Ita divisim scriptum est.

168 : 4 representauui est codicis scriptura.

168:25 (sub *a*). Scholion, quod ex marg. superiore descripsi, sic se habet: *non ego nigrum propter te amaueram propter te amare desinerem*

Magis perspicuum reddemus signis distinctionis adhibitis: *Non ego Nigrum propter te amaueram: propter te amare desinerem?*

171 : 13 (sub 2). In linea sexta alterius laterculi fol. 338 ego quoque facile discernere potui uerba: *legi emendaui.*

???

172:14 **accRILOPLARIANO**

Vides de quibus litteris dubitari possit, ceterae omnes certae sunt.

174 : 4 Altaea columna pg. 325 incipit iam inde ab: *tantum*

175:10 BUTUM....TEROPOSTULA
 RES? O.....
 BONARUMARTIUM

Vix opus est dicere me suprascriptis in cod. detectis
 acquiescere non posse Naberij supplemento. Imago expressa
 potius suadet, ut temptemus: *quantum tuo hospiti contu-*
bernali consiliari tributum ab altero postulares.

In subsequenti uersiculo omni fundamento solido carens
 hariolationes proferre nolo.

175:13 quod ipse nihil . . .
 eloquentiae

Prima littera post *nihil*, dico *s*, certissima est; in fissura
 porro me dispexisse \eth puto. Sed quid moror? Nemo
 negabit legendum esse: *quod ipse nihil studium eloquentiae*
antetulerit.

Cf. 176:12 *eloquentiae studiis . . . eruditum.*

175:16 *laus eloquentiae* est glossa intercolumniaris, recte
 igitur antea statui haec uerba e textu remouere.

176:3 que (non quae) legitur in marg.

178:18 consultissime exhibit cod.

181:3 figura (pr. m.) figurarum (sec. m.)

181:9 tu multo (pr. m.) tum multo (sec. m.)

181:9 Veri simillimum est in cod. *ualidum* excipi uoca-
 bulo esse.

182:9 Luce clarius exaratum est in cod. *cupidissimus* est.

182:18 In marg. inferiore dextro legitur:

? ?
 nullus dolor atq . . .
 teris aut internati oriebantur etc.

Vestigia uocabuli post *dolor* scripti ducunt ad *atq.* (=atque)
 in fine autem eiusdem uersus erat olim syllaba *la*, ut procul
 dubio recte Naberus perhibet. Spatium uacuum, quod

intercedit inter: *atq. et la* haud facile aptius expleamus quam uocabulo: *cruciatus*. Velim igitur sic scribere: *Nullus dolor atque cruciatus lateris aut internati oriebantur.*

Cf. 184:16 *membris cruciantibus*; 232:13 . . . *ipse solus cruciabar*. *Namque meus animus meomet dolori* etc.

183:6 *Varianus* praebet cod. (non *Vanianus*).

183:19 **TAUTARBITRORE.O..NIN
ORNATELOCUS**

Facili negotio hac imagine conspecta rectius textum constituemus legendō: *multa sunt noua addita, ut arbitror ego, non inornate* etc.

184:26 Ut leui correctione edamus: *Rediit* (pro: *redit*) igitur *post repudium renuntiatum oratio domum meam*, monet sententia sequens: *et mecum denuo mansitauit*. Favet præterea meae coniecturae 189:3 *de foro rediit . . . nobilior*.

185:2 Propter Naberum dico re uera in marg. inferiore sinistro legi:

<i>ab anu</i>	<i>anu</i>
<i>cella</i>	

185:8 Praeter tres annotationes in marg. et initium prioris laterculi (*das curare* etc.) admodum pauca uerba aucupari potui e. g. *quidquid, consenuisse, sim, carissima*. Neque titulus neque initium epistulae hodie superest. Reliquum est ut pro monstris illis: *situs hunn* (185:14) restituamus ueram lectionem, quae in marg. inferiore dextro exstat: *salus lumina*.

186:18 Post uocabula *contra curam* perierunt septem uersus cum dimidio paginae 280 et tres uersus paginae 279, nam male mulcauit etc. iam exarata sunt in pag. 279 inde ab linea quarta. Naberus perperam initium pg. 279 indicat in annotatione 16.

186:21 pene (pro paene) scriptum est in marg.

N E C

186:21 quisquam est hominum
nisi me fā. loqui rarius

Iam Naberus obseruauit Maium falso *Romam* legisse inter *hominum* et *qui*. Puto omnes fere litteras, quoad eius fieri potuit, me inuestigasse, certe nemo dubitabit sic emendare: *nec quisquam est hominum nisi me fallo, qui rarius quam ego* etc.

Cf. 23:15 *nisi me opinio fallit.*

S C I S S A E

187:11 pūnumero..csa...
multis usuuenisseeō

Apparet priorem manum dedisse *saepenumero*, neque uestigia correctionis desunt; tum post illud uocabulum sequitur spatium octo fere litterarum, quas singulas detegere non potui; tamen duas illas *sa* praesto. Itaque vix dubito quin genuina scriptura fuerit: *Scis saepenumero hoc satis multis usuuenisse.*

187:(3—13) De epistula XIX et fine epist. XVIII.

In perlegenda epistula XVIII neminem fugere potest, quam parum cum cetero argumento, ubi agitur de commendatione quadam et Frontonis ualetudine, congruat sententia ultima: *Munus hoc ab ineunte aetate infrequens habui et paene neglectum: nec quisquam est hominum, nisi me fallo, qui rarius quam ego scripserit ad amicos aut rescripserit.* Quae uerba, deprecandi aut certe excusandi causa electa, prorsus non inepte, ut opinor, quispiam coniungere uelit cum Epist. XIX, imprimis cum hoc loco: *Nonne illud quoque euenire solet, ut is qui diu amauerit quempiam subita uel leuitate morum uel copia nouorum amicorum desinat amare? Scis saepenumero hoc satis multis usuuenisse, sed non nostrae mensurae hominibus. . . . Nisi omnia me fallunt, Fronto hoc dicit: Quamquam perraro ad necessarios litteras do, tamen non is sum, qui nouis semper amicitiis conciliandis ueteres familiares deseram.* Quodsi recte contendo, inscriptio *Fuluiano* atque uerba:

*Ego . . . hoc epistularum transponantur ante (186 : 20)
Munus hoc etc. necesse est.*

189 : 5 Subscriptionem: legi emendaui qui supra hodie quoque in linea octava alterius latereculi quiuis legere potest.

189 : 19 Cod. pg. 292 incipit a Cornelio Repentino, (Falso indicat Naberus.)

190 : 11 PETIUTMANE

Ita mihi uideor in cod. legisse, confirmatur ergo coniectura mea *petii ut mane* etc. quam olim proposui.

191 : 3 Ultima linea cod. pag. 340 sic se habet: TURCORRIGENDUMCOR

191 : 4 mihi manus de...lis dolorib· non me doci...rib·

Equidem nolo cum Nabero Schopenum audiente scribere: *mihi manus vexatur*, nam codici uim afferre non placet. Ante codicem inspectum fuit cum putarem legendum esse *manus deest uis*, at spatium non sufficit. Quia et initium et finis uocabuli satis certa sunt, eo confidentius propono *debilis*, quod cetera quoque nestigia mihi uidebantur respondere. De omissa copula *est* iam egi ad 82 : 25.

Cum: *manus debilis doloribus* conferri potest 143 : 17 *debilitatem Philoctetae*; debilitandi uerbum Fronto adhibet 64 : 6 *ne spem . . . debilitet.*

191 : 8 In cod. ante *composita* non exaratum est *item*, sed *eram*.

191 : 8 *rhetoricotata* (pr. m.) *rhetorico tota* (sec. m.) Haec correctio non fauet Kiesslingi¹⁾ coniecturae.

191 : 9 FRONTO plene scriptum est in cod.

191 : 11 *spectatum in officiis ciuilibus*, id quod conieceram, re uera codex exhibet.

¹⁾ cf. Studemund Epist. crit. XXXIII.

191 : 18 Hinc scholion: Fronto studio etc. frustra quaesui in marg.
cod. pg. 291.

192 : 1 eram. Demonstratus etc. leguntur in sexta demum linea pri-
oris laterculi fol. 290. Lacuna indicanda erat quinque uersuum cum dimidio.

192 : 9 eo qui est in cod.

192:16 **UERAE REDE-**
 SITAUTA DODIDIT

Librarius perperam exarauit *re pro rei*, sed lineola iuxta litteram *e* ducenda nobis ueram lectionem praebuit, quam Heindorfius diuinauit. Codice igitur iubente legimus: *si nihil in iis uerae rei demsit aut addidit.*

193 : 8 locarum Maius recte videt scriptum in cod.

193 : 20 cerefrumentarium librarius primo dedit, mox idem cerefrumentarium.

194 : 6—13 Hi octo uersus leguntur in altero laterculo cod. pag. 295. Male hic quoque rem administravit Naberus.

195 : 11 ad que est in marg.

195 : 15 quod legitur in marg.

195:17 *Verum est eum (non illum) etc.* cum cod. legendum est.

195:18 *Nec (non neque) quisquam bonas artes etc.* Haec glossa in cod. non coniuncta est cum priore: *Verum est eum etc.*

196:20 *nullus finis est ambiguitatis;* copula *est* clare exaratum est in margine, neque in textu uidetur abesse.

196 : 21 ingressis habet textus, sed margo ingressus.

196 : 27 in marg. alterius columnae inf. (non sup.) legitur: *pleno autem plenius nihil fieri potest (non posse).*

197 : 12 destillantem. Ita scriptum est in cod.

198:1 Necesse est me exscribere initium alterius columnae folii 300: **DEBET**
PROCULUS

198 : 7 poeniendum (pr. m. ut uidetur), puniendum (sec. m.)

198 : 10 obtensui re uera innenitur in cod.

198 : 20 In marg. sup. dextro scriptum est:

homini seni quidquid interim
fit iuxta interim fit.

199 : 10 Imperante codice legamus: *ita tamen.*

201 : 8 PTER.....adues
SUSREMATq·NOLINT

Haec imago aliquatenus saltem Naberii lectionem corrigit. Memorabilis est scriptura *aducessus* pro *aduersus*. In sequentibus quoque (201 : 10) etc. accuratius sic scribemus:

NECOTIANOSTRA..
quaε..εqm.....
SUNT'SUM.alijus

202 : 3 Dcsadessedjes... Ecce quae exscripsi ex primo uersu prioris laterculi cod pg. 276.

202 : 4 INCLOCISTE.C.N..NI Fortasse ergo incipiebat altera pg. 276 columna sic: *In elogi(i)s te*
Porro in cod. inueni haec (202 : 9):

ET.R....STUIMAGNISREB.
CESTISHISTORIA.ONI..
DILIGENTERSCRIBANON

Hauer¹⁾ procul dubio recte primum quidem uersum sic legit: *et fratrii tui magnis reb(us);* tum secundum hoc modo constituit: *gestis historia consilio et,* hic tamen uir clarissimus lapsus esse uidetur, nam spatium, quod superest post *historia*, decem litteras capere non potest, neque probabile est secundum uersum habuisse uiginti quattuor litteras. Veri similius duco nihil aliud in codice fuisse quam *non diligenter* (id quod Naberus uult), uestigia certe non repugnant.

202 : 12 In cod. uidetur exaratum esse: *frater suus*, priores litterae **FRATERS** certissimae sunt, reliquae fugaces.

¹⁾ Philol. Versamml. 1896 pg. 80.

202 : 16 Vehementer miror illud *laborationibus*, mihi codex obtulit *ab orationibus*.

202 : 17 *novitate et insolentia* legendum est cum codice, Hauler iam uidit *insolentia*.

Maiorem partem uitiorum, quae paginam 203 Naberis editionis deformant, correxit Hauler, sed pauca addenda sunt. Hunc enim censorem ipsum uidetur fugisse in marg. cod. pg. 269 adscriptio: *pan. traiani imp.*, id est *panegyricus Traiani imperatoris*. Eodem modo infra (205 : 22 sub a) *panegyricus* etc. abbreuiatur: *pan. uologesi*.

203 : 12 In marg. inferiore sinistro inuenitur hoc scholion: *imperium populi romani .. a flumina hostilia porrectum*

Hauler in priore uersu desiderat *a Traiano trans*, sed mihi in parua lacuna satisfacit *trans*.

203 : 22 (sub b) In marg. sinistro inferiore legi possunt haec uerba:

humani

tuti se

fida

204 : 9 Cod. pg. 261 cuius priorem columnam totam fere contuli simul cum tertia parte alterius, sic incipit: *tiones clades ediderunt*. Naberus igitur perperam *tionibus* scribit.

204 : 12 *gesserunt* legitur in textu, sed *gessaeunt* in marg.

204 : 15 *ad* in textu exstat, sed *at* in marg.

204 : 20 *fortia* inuenitur in textu, sed *fortissima* in marg.

205 : 18 Codex habet **IMP** pro *imperator*.

205 20 *uel aereo* (non: *aureo*) codex exhibet.

In subsequentibus duodecim lineis cod. pg. 252 plura uerba legi possunt quam Naberus dedit, at ego quattuor tantum ultimos uersiculos exscribo:

HERODE... MILITARI P
SIONES HOSTIUM GRATIAS
TERETE SCALUSSAL.PE:R.
TO RESTRIUM PHOSCELEBRA.

Quod Hauler¹⁾ contendit in postremo uersu exaratum esse: *emeritis* (pro *celebra* quod ego uidi) id pernego.

206 : 1–10 De his uersibus fusius egit Hauler (l. 1. 264 et 265), de permultis autem verbis, quae uir oculatissimus in cod. uidere sibi uisus est dubito: ut alia omittam, affirmare ausim inueniri in priore laterculo (us. 14 et 15) *satis in pigro* (non: *satis inimicis*), (us. 19) *nunc* (non: *nouo*), in altero laterculo (us. 17) *cem neminem umquam*, unde corrigas uerborum ordinem ab Haulero propositum, ita ut legatur: *ducem neminem umquam post eiusmodi uidit.*

206 : 15 *tum* in marg. non scriptum est.

207 : 10 *corpus* e textu remouendum est, codex enim nihil aliud exhibit nisi **BUS' NEQUAD AERSUSTE
la**

Insolenter ergo **NEQU** exaratum est pro **NEQUE**
aut **NEQ.**

207 : 15 *negocia* (pr. m.) *negotia* (sec. m.)